UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Bc. Eliška Kletečková

Prožívání rozumově nadaných jedinců s dyslexií

Talented individuals with dyslexia and their well-being

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Morávková Krejčová, Ph.D.

Praha, 2017

Děkuji paní PhDr. Lence Morávkové Krejčové, Ph.D. za její podporující přístup,

poskytnuté rady a moudré připomínky při zpracování mé diplomové práce. Dále bych

ráda poděkovala všem účastníkům výzkumu, kteří mi věnovali svůj čas a mému

manželovi za podporu a trpělivost.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Všechny překlady

anglické literatury jsem si vytvořila sama.

V Praze dne ………………………......

Eliška Kletečková

ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na téma prožívání rozumově nadaných lidí s dyslexií.

Tzv. „dvoj výjimeční“ studenti jsou skupinou, která by si zasloužila více pozornosti

než je jí u nás v současnosti věnováno. Jedná se o specifickou skupinu lidí, kteří jsou

rozumově nadaní, tím rozumíme schopnost rychle se učit, přijímat nové informace

a pracovat s nimi, jsou to lidé zvídaví, mající zájem o abstraktní a složité otázky,

velmi výrazná je také jejich tvořivost, ale zároveň mají také určitá omezení, které

přináší právě specifická porucha učení v tomto případě zejména dyslexie a některé

přidružené poruchy. Tato práce si klade za cíl popsat prožívání této specifické

skupiny lidí, nejdříve za pomoci literárního přehledu a poté také v empirické části

formou rozhovoru a následném porovnání skupiny nadaných žáků s dyslexií

a nadaných žáků bez dyslexie. Tato práce je zakončena navržením intervenčního

programu pro školy, ve kterých jsou tito studenti mnohdy špatně identifikováni a není

jim tak věnována potřebná péče.

klíčová slova: dvojí výjimečnost, dyslexie, nadání, prožívání, well-being

ANNOTATION

This thesis focuses on the topic of the experience of talented people with dyslexia.

These ‘twice exceptional’ students are a group of people who deserves more attention

than it is nowadays devoted. It is a specific group of people who are rationally

talented – traits such as the aim of learning quickly, adopting new information and

working with them. They are inquiring, interested in abstract and difficult questions.

Their creativity is striking but at the same time they have limitations which is brought

by the very specific learning disability in this case mainly dyslexia and some other

affiliated disorders. This work’s main goal is to describe the experience of this

specific group of people, at first by the help of literary survey and then in the empiric

part by interview followed by the comparison of the talented people with dyslexia and

talented people without dyslexia. This thesis is concluded by suggesting the

intervention program for schools in which students are often incorrectly identified and

they did not obtain necessary care.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá rozumově nadanými lidmi se specifickou

poruchou učení, přesněji s dyslexií, ovšem často ještě v kombinaci s dysgrafií,

dysortografií či dyskalkulií. Na začátku je třeba si uvědomit, že nadání je samostatně

stojící charakteristika, která se může vyskytovat s jakoukoli jinou poruchou a nemusí

se jednat jen o poruchu učení. Toto konkrétní spojení nadání a dyslexie však generuje

velké množství paradoxů, se kterými se tito lidé musí vyrovnat a které se odráží právě

v prožívání. Teoretická část práce se bude věnovat dyslexii a pojmu nadání, tak jak je

k němu v této práci přistupováno. Další části se věnují dvojitě výjimečným studentům

a jejich prožívání. Empirická část práce se tedy věnuje prožívání rozumově nadaných

lidí s dyslexií – na základě deseti rozhovorů s vysokoškolskými studenty s dyslexií

bych ráda popsala specifika prožívání této mnou vybrané skupiny lidí a také je

porovnala s deseti studenty, kteří specifickou poruchou učení nemají. V poslední části

jsem navrhla intervenci, která se mi u této skupiny zdála být vhodnou.

Toto téma se mě dotýká také osobně, s problematikou rozumově nadaných lidí

s dyslexií se setkávám v každodenním životě u mých několika přátel. Před třemi lety

jsem se snažila z laického hlediska pochopit, proč moje kamarádka dělala většinu

zkoušek na vysoké škole na třikrát a nyní se jí nedaří už potřetí složit státní závěrečné

zkoušky. Šárka má dyslexii a je rozumově nadaná – je velmi úspěšná v řešení

složitých problémů, má velmi vyvinuté logické myšlení. Kde je tedy problém?

Postupné rozšiřování povědomí o této skupině lidí s tzv. dvojí výjimečností je

z dnešního pohledu velmi důležité, protože je potřeba jim věnovat speciální

vzdělávací péči, jinou než studentům nadaným bez handicapů nebo studentům se

specifickými poruchami učení.

Ještě bych zde chtěla zmínit, že pojmy dyslexie, specifická porucha učení

a porucha učení budou ze stylistických důvodů používány jako synonyma, i přesto že

nemají přesně stejný význam. Tuto skutečnost si uvědomuji. Dále pak také budu

používat pojmy žák a student – pojem žák v souvislosti se vzděláváním na základní

a střední škole, pojem student pak v souvislosti se studiem na škole vysoké. I přesto,

že se empirická část této diplomové práce zaměřuje na studenty vysokých škol, velká

část poznatků v teoretické části je ovšem z doby studia na základní či střední škole.

Proto zde tyto pojmy vymezuji.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod do problematiky dyslexie

Dyslexie patří do oblasti specifických poruch učení, z nichž je známa nejdelší

dobu, protože také největší měrou narušuje školní úspěšnost dítěte. Tato porucha

postihuje základní složky čtenářských dovedností, a to rychlost, správnost, techniku

čtení a porozumění čtenému textu. Tyto znaky mohou být však zasaženy různě

z hlediska intenzity, ale také mohou být různě kombinovány (Zelinková, 2015).

„Jedná se o specifickou poruchu funkčního systému čtení, která patří do

kategorie specifických poruch řeči a jazyka. Je to souhrnné označení množiny

různých způsobů narušení rozvoje čtenářských dovedností. Jejím základním znakem

jsou potíže při dekódování tištěného textu, které se projevují chybami či nápadnou

pomalostí, a potíže s porozuměním čtenému“ (Matějček & Vágnerová, 2006, s.7).

Takto je nejčastěji charakterizována dyslexie u nás, avšak v zahraničí je na

dyslexii mimo jiné nahlíženo jako na celoživotní neurologicky podmíněnou odlišnost,

která zahrnuje nejen problémy se čtením, ale také se psaním a schopností hláskovat

(Definition of Dyslexia, 2002). Definic této poruchy učení je jistě velké množství,

avšak všechny jsou dle mého názoru hypotézami, které poukazují na oblasti, kterých

se dyslexie může týkat. V této práci rozumím dyslexií specifickou poruchou učení

neurobiologického původu, která se projevuje nedostatky ve fonologickém zpracování

jazyka, zejména obtížemi s rozeznáváním slov, hláskováním a také zhoršenými

rozlišovacími schopnostmi. Další deficity se mohou u každého lišit a mohou se

projevovat také v rozdílné intenzitě. Pro mou práci je důležité zejména to, že se jedná

o potíže, které jsou pro daného člověka stigmatizující a určitým způsobem mu mohou

znesnadňovat život.

Na obecné rovině se při diagnostice dyslexie soustředíme na tři základní

kritéria – výkonovou charakteristiku (tj. neschopnost dobře číst), odlišnosti

struktury či funkce centrálního nervového systému, které vznik dyslexie

podmiňují, a faktory, na nichž rozvoj těchto funkčních strukturálních odchylek

závisí (Matějček & Vágnerová, 2006).
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Jak jsem již zmínila, dyslexie je vývojovou poruchou s neurologickými

odlišnostmi, má biologický základ a projevy v chování, které jdou daleko za pouhé

problémy se čtením či psaním (Frith, 1999). Mozek dyslektiků má určité funkční

odchylky, které se nacházejí v jeho různých oblastech, jedná se o rozdíly ve

fungování především řečových center na rozhraní spánkového a temenního laloku, ale

také v oblasti čelní a týlní mozkové kůry. Bylo nalezeno mnoho odchylek, které se

mohou na dyslexii podílet, důležité je také to, jak se tyto odchylky zkombinují

(Matějček & Vágnerová, 2006).

Právě z neurobiologického hlediska se dle Zelinkové a Čedíka (2013)


[…]


Úvodní instrukce: Cílem mého kvalitativního výzkumu je zjistit, jak se cítí nadaní lidé

s dyslexií. Proto bych si s Vámi ráda popovídala o Vašich pocitech, nápadech a

zkušenostech týkajících se tohoto tématu. Vytvořila jsem hrubou strukturu našeho

rozhovoru, ale budu velmi ráda, pokud se mnou budete sdílet jakékoli informace,

které Vás k tomuto tématu napadnou.

Anamnéza: Nyní bych ráda začala s pár informacemi o Vás, o Vaší rodině, o škole, o

práci apod.

Osobní anamnéza

Kam jste chodil/a na ZŠ? V kolika letech jste na ZŠ nastoupil/a?

Kam jste chodil/a na střední školu? Proč jste se pro ni rozhodl/a?

Jakou studujete VŠ a jak dlouho? Proč zrovna tenhle obor?

Kdy Vám byla dyslexie diagnostikována? Byly Vám podány informace o tom, co

dyslexie obnáší a jak s ní pracovat?
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Kam byste rád/a směřoval/a po dostudování VŠ?

Máte nějaká zdravotní, psychická, sociální či jiná omezení?

Jaké jsou Vaše zájmy?

Rodinná anamnéza

Má někdo z Vaší rodiny také dyslexii?

Jak Vaše rodina reagovala na Vaší diagnózu dyslexie? Pomáhali Vám nějakým

způsobem?

Rozhovor: V úvodním rozhovoru jsme mluvili o Vás, Vaší rodině, studiu, dyslexii a

její diagnostice. Nyní se zaměříme na Vaše studium a s tím spojené výzvy, se kterými

se možná potkáváte.

Otázky v dotazníku

Za jak dobrého studenta se považujete? Proč?

Jaké máte nejčastěji známky ze zkoušek?

V čem jste za dobu svého studia vynikal?
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Čemu jste musel během studia věnovat větší úsilí? A jaké to pro Vás bylo?

Čemu přisuzujete, že jste musel v některých případech musel věnovat studiu větší

úsilí než Vaše okolí?

Jaký formát přednášek preferujete ? A proč?

Píšete si na přednášce poznámky? Pokud ano, děláte to rád/a? Pokud ne, proč?

Jaký studijní předmět Vás nejvíce baví? Proč?

Čemu se rád/a věnujete ve volném čase? (Zájem o mimoškolní studium? V jakém

oboru?)

Stalo se Vám někdy, že jste měl/a obtíže s jednoduchým úkolem? Jakým?

Proč si myslíte, že tomu tak je/bylo?

Stalo se Vám někdy, že úkol, který byl pro ostatní složitý, byl pro Vás jednodušší?

Jaký?

Proč si myslíte, že tomu tak je?
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„Stává se mi, že v hlavě vím, jaký problém přede mnou stojí, vím, jak ho vyřešit, ale

nedokážu říci, jak jsem k tomu došel/došla, nedokáži vyjmenovat jednotlivé kroky,

jak budu postupovat.“ Znáte tuto zkušenost? Můžete uvést příklady? Jaká ve Vás tato

situace vyvolávala pocity?
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Příloha č. II
převzato z: Kaleja. (2013). Teorie a praxe etopedie. Ostrava: Ostravská univerzita.

Koláč radosti

Instrukce:

Radost může člověku udělat mnoho věcí či událostí. Co dělá radost Tobě? Co Tě těší a přináší

uspokojení? Zkus to vepsat do kruhu – KOLÁČE RADOSTI. KOLÁČ můžeš rozdělit na kolik dílů

chceš, podle toho, kolik věcí, jevů, vztahů, událostí či situací Ti přináší radost. Tomu, co Ti dělá velkou

radost, nech velký díl KOLÁČE a vepiš to tam. Z čeho máš radost menší vepiš do menšího dílu atd.

Rozmysli si, co všechno je Tvou radostí a kolik dílů bude mít Tvůj KOLÁČ RADOSTI.

Vyhodnocené vychází z kvalitativní analýzy.

A) Položky lze třídit např. podle následujícího schématu struktury aktualizovaných motivačních

sil.

1. Elementární životní potřeby (fyziologické potřeby, spánek, jídlo...)

2. Potřeby vyjadřující sexuální a erotické aspekty motivace

3. Potřeby vztahující se k ekonomickým aspektům života (materiální zabezpečení sebe a svých

blízkých...)

4. Potřeby bezpečí a jistoty, zázemí (vyhýbání se nebezpečí a nepříjemnostem ve vztahu k sobě,

sociálnímu okolí, péče o zdraví...)

5. Potřeby podnětů, činnosti (záliby, volnost, odpočinek, pohyb, senzorická stimulace, změna,

novost, rozptýlení...)

6. Potřeby sociálních interakcí, osobních vztahů, porozumění (kladné citové vztahy a projevy,

láska, přátelství, pomoc druhým, přijetí referenční skupinou...)

7. Motivační síly týkající se dětí a jejich rozvoje (věnovat se dětem, mít radost z jejich rozvoje a

úspěchů...)

8. Potřeby výkonu, úspěchu, společenského uznání (mít dobré výsledky v různých oblastech

činnosti člověka, vyniknout, získat prestiž...)

9. Potřeby vztahující se k makroprostředí, ke společnosti jako celku (přání či radosti orientované

k velkým sociálním skupinám, ekologii, historii, míru ve světě...)

10. Potřeby seberealizace (vytváření smysluplného obrazu světa a svého místa v něm, životní

cíle, záměry...)

11. Poznávací potřeby

12. Estetické potřeby

B) Individuální posouzení celého KOLÁČE, upřesnění významu jednotlivých položek pro

jedince samotného (slovním doprovodem respondenta, skladbou jednotlivých položek,

následným rozhovorem apod.). Bereme v úvahu jakou část KOLÁČE zabírají jednotlivé

položky či skupiny motivačních sil.