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Autorka předkládá kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která je věnována problematice

emočního a sociálního vývoje jedinců s tzv. dvojí výjimečností. Svým obsahem a šíří je dobře

využitelná jak pro školní a pedagogické psychology, tak pro učitele a rodiče. Autorka navazuje na

české i zahraniční odborné publikace, zaměřené především na situaci těchto jedinců na základních

školách.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. První čtyři kapitoly stručně

popisují teoretická východiska výzkumné části. V této části oceňuji především kvalitní zpracování

aktuálních zahraničních výzkumů vážících se k dané problematice a autorčin nadhled a kritické

posouzení jejich výsledků. Celá práce působí uceleně a má logickou strukturu, kdy autorka postupuje

od obecnějšího ke konkrétnímu a k nastolenému tématu. Jediné, co se dá této části vytknout, jsou

drobné formální nedostatky v podobě překlepů a drobných stylistických chyb (např. s. 7, 9, 12, 13,

15, 16, 20, 22, 25, 27, 31), nejednotné užívání křestních jmen odkazovaných autorů a uvádění odkazů,

jež nejsou v seznamu literatury (např. Reid, 2007; Fawcettová, Nicolson & Dean, 2001; Wood &

Estrada-Hernández, 2009; Cooper, 2010; Portešová & Poledňová, 2014; Sindelarová, 2007; Vespi &

Yewchuck, 1992; Hajná & Portešová, 2005).

Výzkumná část přináší výsledky kvalitativního šetření pomocí "Koláče radostí a starostí" a

rozhovoru s 20 studenty různých vysokých škol v Praze, rozdělených do dvou skupin: výzkumné a

kontrolní. Výzkumné cíle jsou stanoveny přiměřeně a v souladu s tématem práce, metody sběru dat i

způsob výběru výzkumného souboru mohli být dle mého názoru ještě více propracovány a doplněny

o nějaký standardizovaný nástroj měřící socio-emocionální kompetence. Vzhledem k malému počtu

respondentů bych se přimlouvala za kazuistické zpracování výsledků a závěrečné shrnutí sledovaných

proměnných. Autorka neopomněla doplnit svou práci o nepostradatelnou interpretaci výsledků a

jejich kritické zhodnocení v diskusi, kde porovnává své výsledky s vybranými výzkumy a pracemi

vztahující se k dané problematice, uvádí některé limity své práce a uvádí zde i návrh vhodné

intervence při práci s nadanými jedinci s dyslexií. Postrádala jsem zde možnosti dalšího zkoumání

dané problematiky a možnosti využití získaných výsledků pro praxi. Úvodní kapitoly této části jsou

zbytečně obsáhlé s opakujícími se informacemi, druhý ostavec ve 2. kapitole podle mého názoru patří

do 4. kapitoly a poslední odstavec do 3. kapitoly. V 1. kapitole Vymezení problému odkazuje autorka

na neexistující subkapitolu 4.1 Co je to prožívání. Stejně jako v teoretické části i zde je řada drobných

překlepů a chyb v odkazech (např. na s.32, 34, 35, 36, 37, 39, 76, 78, 81), na str. 50 a 52 by bylo

vhodnější dát autorčin komentář před úryvky z rozhovorů a na str. 36 použít původní zdroj metody

"Koláč radostí a starostí".

V závěru práce jsem postrádala konkrétní výsledky popisovaného výzkumu.

Seznam použité literatury obsahuje drobné chyby v podobě opomentutí proloženého typu

písma u názvů monografií (s. 86, 88), rozepsání názvů časopisů (s. 87) a doplnění rozsahu uváděných

článků či vydavatele (s. 86, 87, 89).
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Práce v několika číslech: Počet stran: 89 (Teoretická část - 24, Výzkumná část - 52)

Počet příloh: 2

Počet titulů v SL (neodpovídá odkazům v práci): 52 (18 v češtině, 34

v angličtině)

Při obhajobě této práce bych ráda diskutovala další možnosti výzkumu v dané oblasti a vliv

specifik zvoleného výzkumného vzorku na získané výsledky, zvláště pak specifika studentů FF UK.

Předložená diplomová práce dle mého názoru splňuje požadavky standardně

kladené na DP a doporučuji ji k obhajobě a vzhledem k řadě výše uvedeným výhradám ji

navrhuji hodnotit známkou "dobře"(3).

V Praze dne 29.8.2017 PhDr. Eva Šírová, Ph.D